
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/185443 1/6

Brasília, 10 de maio de 2023 BGP - Publicado em 10/05/2023 - Ano 7 Edição 5.7 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Portaria UFPR nº 603, de 9 de maio de 2023

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Paraná, no exercício do cargo de Reitora, no uso de suas atribuições e
considerando o que consta no processo nº 23075.022907/2023-56,

 

RESOLVE:

 

Designar, para compor a Rede de Articuladores do Plano de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal do Paraná,
os seguintes membros:

Coordenação:

ANDREA TRAUB – 2382762

(Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas/PROGEPE)

LARYSSA MARTINS BORN - 343750

(Unidade de Capacitação e Qualificação/CDP/PROGEPE)

LUANA YURYE KIRA - 2065588

(Seção de Apoio Administrativo/CDPPROGEPE)

 

Membros:

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

DANILO DURSKI - 1174960

FRANCIELE RIBEIRO NAKAMURA - 3302576

PRISCILLA TOPOROWICZ DIDIMO - 1736967

SILVIA ROCIO DA SILVA - 1246890

 

Pró-Reitoria de Administração

JOANA D'ARC DE OLIVEIRA - 2226116

ELIANE DE OLIVEIRA DIAS - 1455659

 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

LAUREN MACHADO PINTO - 3758632

GABRIELA ISABEL REYES ORMENO - 2858714

FERNANDO SURECK LEAL - 2194014

RAFAEL JULIÃO EVANGELISTA - 1245084

 



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/185443 2/6

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

MAYARA ELITA BRAZ CARNEIRO - 1883877

VANESSA REGINA SANCHEZ SILIO - 3032462

LUCIA HELENA ALENCASTRO - 1515155

RENATA SUELEM SCAPIN NUNES - 3300760

 

Pró-Reitoria de Graduação e Educação Profissional

ALEXANDRE KNESEBECK - 1046644

LUANA MORAES COSTA - 3158497

MARIANE DE SIQUEIRA - 2166848

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

GUSTAVO ABIB - 2703823

LUCIMARA STOLZ ROMAN - 1351588

GABRIELA DEBAS DOS SANTOS CLERISI - 2875359

ANDRÉ DIAS DE OLIVEIRA - 1918881

 

Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças

ALDEMIR JUNGLOS - 1204261

CRISTIANE FURMAN CAMPOS - 1929144

 

Setor de Artes, Comunicação e Design

CINTIA PIRES OSGA - 1529734

CLAUDIA IRENE DE QUADROS - 1028925

KEN FLÁVIO ONO FONSECA - 2440070

PEDRO PAULO DE OLIVEIRA - 1077154

 

Setor de Ciências Agrárias

MARINEZ DE OLIVEIRA - 1751468

PAULO ROBERTO CUETO - 1656717

ANTÔNIO CARLOS VARGAS MOTTA – 342666

LOUISE LARISSA MAY DE MIO – 1161642

 

Setor de Ciências Biológicas

EDNEIA AMANCIO DE SOUZA RAMOS CAVALIERI - 3885810

MARIA FERNANDA PIOLI TORRES - 2284653

DÉBORA SALLES DA SILVA COUTINHO - 1443695



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/185443 3/6

FÁBIO ROBERTO CAETANO - 1854883

 

Setor de Ciências da Saúde

JOSI FERNANDES DOURADO - 1966138

THAIZ ANDRAUS - 1235770

SABRINA STEFANELLO - 2263029

THAIS MARTINS GUIMARÃES - 3493928

 

Setor de Ciências da Terra

ADRIANA CRISTINA OLIVEIRA – 1919190

JULIANY HELEN DAS GRAÇAS PINTO - 2328924

HIDEO ARAKI - 342802

EDENILSON ROBERTO DO NASCIMENTO - 2269416

 

Setor de Ciências Exatas

ANA LUISA LACAVA LORDELLO - 1225448

ANA CAROLINE QUALLIO MARQUES - 1558020

KARINA DE LIMA LOURENÇO GUIMARÃES - 2182474

 

Setor de Ciências Humanas

ANNA BEATRIZ DA SILVEIRA PAULA – 1737674

CLAUDIA HELENA DAHER - 2336313

KATIANO MIGUEL CRUZ - 1653829

RODRIGO MADALOZZO BORDINI - 1187740

 

Setor de Ciências Jurídicas

WILLIAM SOARES PUGLIESE - 1251224

NOA PIATÃ BASSFELD GNATA - 1319415

LUCIANO LEPKA PORTELA - 2326905

GUILHERME PEREIRA VENTURINI - 2893869

 

Setor de Ciências Sociais Aplicadas

JOSEANE MARIA DE CARVALHO DRESCH - 6343988

GUSTAVO FABRÍCIO DE MELLO - 2066379

SAMANTHA DE TOLEDO MARTINS BOEHS - 2443714

JOSÉ SIMÃO DE PAULA PINTO - 2314976

 



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/185443 4/6

Setor de Educação

ANGELA MARIA HOFFMANN WALESKO - 1035970

LUCIANA RIBEIRO PINHEIRO - 3661575

DANIEL KELLER MITTELBACH - 1794001

CLEBER LUIS PEDROSO - 2421335

 

Setor de Educação Profissional e Tecnológica

ARNAUD FRANCIS BONDUELLE - 2322451

JULIANA DA SILVA PASSOS - 3797303

ALLAN FERNANDO JUSTINO VIEIRA - 3215662

RICARDO BELINSKI - 2763244

 

Setor de Tecnologia

MARIA INÊS DE OLIVEIRA - 1170094

MARCIO BRANDANI TENORIO - 344338

LUIZ AURÉLIO VIRTUOSO - 1822194

JOÃO MORAIS DA SILVA NETO – 2183909

 

Setor Litoral

ETIENNE CESAR ROSA VACCARELLI - 2142563

GEISIANE CALDEIRA - 1044989

LUCIANO GUARACI RENNER - 3054214

 

Setor Palotina

EDUARDO LUCAS KONRAD BURIN - 1195230

SUZANA STEFANELLO - 1220016

JOELMIR DOS SANTOS - 2228524

VIVIANE EUNICE SCHOLZE - 1752509

 

Campus Avançado de Jandaia do Sul

DANIEL HUTNER - 2997907

FERNANDA NOVAES CHIAPPIN VIZONI – 2082275

ANDRÉ LUIZ GAZOLI DE OLIVEIRA - 1762931

DOUGLAS SOARES DE OLIVEIRA - 1291691

 

Campus Pontal do Paraná – Centro de Estudos do Mar

WENDELL RICARDO DE SOUZA - 2162212



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/185443 5/6

 

Campus Toledo

ANA CARLA ZARPELON SCHUTZ - 2336128

JULIANA BERNARDI WENZEL - 1306832

TARDELLY SANTOS CASSEMIRO - 1091871

CINTHIA FAÇANHA WENDEL - 1318225

 

Sistema de Bibliotecas (Biblioteca Central)

LUCAS HENRIQUE GONÇALVES - 1828141

MARCIA CRISTINA FUCHS - 2078237

MARLON STEIN - 2067544

SELMA REGINA RAMALHO CONTE - 343962

 

Complexo Hospital de Clínicas

CLEVERSON JOSÉ DOS SANTOS - 3160805

MARICE DO ROCIO WIECEK CORDEIRO - 1254680

RAFAELA CAMILLE PAULUK – 2860812

THAIS LOURES BELLO – 2066450

MARINA CASTAGNARA - 1803758

KARINE FREITAS DE SIQUEIRA BASSO - 2067010

 

Superintendência de Infraestrutura

DANILO CESAR STRAPASSON - 1641742

MAISA UMBELINO - 1793998

IRENE GONÇALVES DE ABREU CALIXTO - 343975

 

Superintendência de Comunicação e Marketing

JOSÉ ALDACIR JUNGLES DE LIMA - 1046891

JULIANA MARQUES BORGHI - 1424081

 

Procuradoria Federal na UFPR

BRENO MACHADO DE PAULA - 2267783

CINTIA DO ROCIO BASSO - 2324500

 

Auditoria Interna

LUCIANE MIALIK WAGNITZ LINCZUK - 1257070

JOYCE KIMIE KUROSAWA - 2996567



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/185443 6/6

 

Diretoria Disciplinar

FABIANA MASSAKO NAKATANI - 1909456

PHARNEY DE SOUZA FERREIRA - 3052575

 

Secretaria de Órgãos Colegiados

ANA PAULA APPIO - 1153478

CINIRA SILVA GOMES - 2408930

 

Ouvidoria da UFPR

WILLIAM MOREIRA - 1320035

 

Gabinete da Reitoria

JEAN CARLOS DE OLIVEIRA - 2401408

VILSON MAÉRCIO KAISER - 3220596

 

Agência UFPR Internacional

ANTÔNIO MARCOS SEVERINO - 1529928

 

Superintendência de Inclusão, Políticas Afirmativas e Diversidade

PAULO ROBERTO DE LIMA - 2942580

MARCOS ROGÉRIO DOS SANTOS - 1006735

NATHALIA SAVIONE MACHADO - 1831770

 

Superintendência de Parcerias e Inovação

JÉSSICA MAYUMI KIYOKU - 2238297

MAURÍCIO SCHUBERT DA ROSA - 1839456

GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ

Documento assinado eletronicamente por GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ, Vice-reitor(a), em 09/05/2023, às 17:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/185443

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/185443

